
 

 1 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Odbor bezpečnostní politiky 

 

        Praha   15. dubna 2014 
 

        Počet listů:  7 

         

 

 
Extremismus 

Souhrnná situační zpráva 
1. čtvrtletí roku 2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 2 

Obsah 
 

1. Informace k vývoji extremistické scény v 1. čtvrtletí roku 2014 ...................................................... 3 

1.1. Vývoj extremistické scény ......................................................................................................... 3 

1.2. Krajně-pravicová scéna .............................................................................................................. 3 

1.3. Krajně-levicová scéna ................................................................................................................ 4 

2. Statistiky ............................................................................................................................................ 5 

2.1. Extremistická kriminalita v 1. čtvrtletí roku 2014 ..................................................................... 5 

2.2. Extremistická kriminalita v 1. čtvrtletí roku 2014 podle krajů .................................................. 6 

 



 

 3 

 

1. Informace k vývoji extremistické scény v 1. čtvrtletí roku 
2014 

1.1. Vývoj extremistické scény 

Ve sledovaném období bylo zaznamenáno celkem 76 akcí přímo pořádaných anebo s účastí 

politicky extremistických subjektů. Z uvedeného počtu celkem 32 akcí náleží do krajně-pravicového 

spektra, 44 pak do krajně-levicového. Meziročně došlo k mírnému nárůstu počtu akcí u obou 

extremistických scén (49 za 1. čtvrtletí roku 2013). Hlavními mobilizačními tématy byly ve 

sledovaném období zejména události na Ukrajině a v neposlední řadě také protiromské protesty 

či demonstrace v sociálně vyloučených lokalitách.  

 

 

 

1.2. Krajně-pravicová scéna 

Během prvního čtvrtletí orientovala krajní pravice svou pozornost zejména na vývoj 

událostí na Ukrajině. Zpočátku byla registrována silná podpora uskupení Pravý sektor (dále jen 

„PS“). Poté však u pravicových extremistů došlo k názorovým neshodám. Ty se týkaly jak role PS, 

tak otázky ruské anexe Krymu i možné podpory tzv. „ukrajinské revoluce“ jako celku. Lze 

konstatovat, že části pravicových extremistů imponovala razantní reakce Ruska, respektive 

prezidenta Putina. Po ustálení názorových pozic lze říci, že PS je podporován částí neonacistické 

scény a částí členské základny Dělnické mládeže. Mezi odpůrce patří osoby, které mají blízký vztah 

k současným radikálně konzervativním, protievropským iniciativám. Dělnická strana sociální 

spravedlnosti (dále jen „DSSS“) nejprve v únoru pozvala do ČR zástupce PS. Toto pozvání ale 

vyvolalo silnou kritiku u části členské základny. Někteří členové údajně kvůli kontaktování 

ukrajinských radikálů ze strany vystoupili. Zástupci PS nakonec do ČR nedorazili a DSSS raději 

celou kauzu dále nekomentovala.  

Do vyjádření solidarity či podpory PS se zapojili i fotbaloví chuligáni. Počátkem ledna 

byla v rámci kampaně vyhlášena finanční sbírka na podporu PS. Výběr finančních prostředků na 

pomoc soukmenovcům vždy u pravicových extremistů a hooligans vyvolává otázku jejich možné 



 

 4 

 
Transparent v čele průvodu během demonstrace PEX 

v Karlových Varech, 15.02.2014. Zdroj: ÚOOZ 

defraudace. V minulosti byly peníze ze sbírek opakovaně zpronevěřeny pro osobní účely. Do konce 

března byly rovněž zaznamenány výjezdy aktivistů z prostředí pravicových extremistů a hooligans 

na Ukrajinu, avšak bez přímého zapojení do střetů s bezpečnostními složkami. Část účastníků 

„výjezdu“ se nicméně otevřeně vyjádřila k účelu cesty, kterým mělo být získání taktických 

dovedností i prostředků využitelných právě ke střetu s bezpečnostními složkami.  

Nejen reflexe událostí na Ukrajině byla předmětem sporů pravicových extremistů. Často 

diskutovaná byla role DSSS. Podpora této strany postupně upadala. Její aktivity byly zastíněny 

vystupováním Dělnické mládeže. Ta se profilovala nejen jako oficiální organizátor „tradičních“ 

akcí, ale usilovala i o vytvoření svébytných zahraničních kontaktů. Oblibu si získávaly nové 

projekty krajně-pravicové scény jako Generace identity nebo virtuální sdružení Pro-vlast.  

Z významnějších veřejných akcí v uplynulém období 

lze jmenovat 2. ročník demonstrace Světlo pro 

Drážďany, letos pořádané v Karlových Varech dne 

15. února u příležitosti výročí spojeneckého bombardo-

vání Drážďan v roce 1945. Akce se zúčastnilo zhruba 

150 osob, z nichž 120 bylo ze SRN. Oficiálně byla akce 

pořádána českou stranou, avšak ze samotného průběhu 

bylo zjevné, že demonstrace byla plně v německé režii. 

Stejně jako v loňském roce byl hlavním důvodem 

k organizaci akce na území ČR fakt, že v pietní 

shromáždění v Drážďanech pravidelně naráží na 

protesty a blokády ze strany odpůrců pravicových 

extremistů. Dále pak čeští neonacisté tímto způsobem 

usilují o prohloubení spolupráce s německými protějšky. 

Neonacisté se ve sledovaném období zúčastnili i několika koncertů, např. v Praze (18. ledna), 

který byl ukončen pořadatelem, Brně (7. února) či akce Patriot rock, vol. III v Orlu u Chrudimi (15. 

března). Stoupenci tuzemské neonacistické scény se zúčastnili rovněž několika koncertů v zahraničí, 

zejména na Slovensku, v Německu a v Maďarsku.  

 

1.3. Krajně-levicová scéna        

Krajně-levicová, zejména pak anarchistická scéna, se od loňského podzimu zaměřila na téma 

rasismu a xenofobie, resp. opatření proti demonstracím krajní pravice zaměřeným proti romské 

komunitě anebo do sociálně vyloučených lokalit. Inspirací se pro ni staly strategie německých 

antifašistů. V rámci blokád, protestních shromáždění a happeningů se anarchisté snaží zmobilizovat 

veřejnost a získat její podporu. Součástí z Německa převzatého repertoáru jsou ale i tzv. přímé 

akce, zaměřené na konfrontaci pravicově extremistických aktivistů. V rámci veřejných akcí proti 

pravicovým extremistům dochází ke společnému setkávání zástupců krajní levice a lidskoprávních 

aktivistů. Často využívaným nástrojem proti shromážděním pravicových extremistů se stává účelové 

ohlašování shromáždění tak, aby v případě svolávání protiromských protestů došlo ke kolizi 

veřejných akcí, případně tak, aby nebylo možné vůbec v dané lokalitě akci uspořádat. 

Oproti krajní pravici byly události na Ukrajině ze strany krajně-levicové scény reflektovány 

jen okrajově, avšak opět rozpolceně. V rámci anarchistické scény byly zaznamenány negativní 

ohlasy na působení PS. Obecně byly protesty vedoucí ke změně režimu přijímány pozitivně. 

V rámci radikálně-komunistického spektra bylo zaznamenáno jednoznačné odmítnutí celkového 

vývoje na Ukrajině a vyjadřování podpory Rusku s ohledem na anexi Krymu i vývoj na východě 

Ukrajiny.  



 

 5 

Anarchistická scéna, podobně jako v loňském roce, podporovala squatterské hnutí. 

Zaktivizovalo ji např. vyklizení squattu v Neklanově ulici v Praze dne 7. února. Série spontánních 

demonstrací a happeningů ve dnech 7. – 15. února proběhla bez narušení veřejného pořádku 

a s relativně nízkou účastí do 50 osob. Na straně druhé se ale údajné represe proti aktivistům krajní 

levice i squatterům staly motivem útoku zápalnou lahví na služební vozidlo PČR v Litvínově dne 

19. ledna. K podobnému útoku došlo dne 13. února proti služebnímu vozidlu Městské policie 

v Praze. V prvém případě byla policie označena za legitimní cíl útoku jakožto symbol „represe 

a útlaku“ a v neposlední řadě jako symbol státu.  

 

2. Statistiky  

2.1. Extremistická kriminalita v 1. čtvrtletí roku 2014 

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2014 do 31.1.2014 

Název Zjiš. Objas. Pach. 

nás.proti úřední osobě a policie(323,4,5,6,)                 2 0 0 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 4 0 1 

týrání svěřené osoby (§ 198)                                 0 0 1 

týrání osoby žijící ve společném obydlí (§ 199)              0 0 1 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            3 2 4 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           6 3 5 

Česká republika CELKEM 15 5 12 

 

Za měsíc leden roku 2014 je evidováno 15 zjištěných extremistických trestných činů. 5 bylo 

objasněno, bylo zjištěno 12 pachatelů. Převažují TČ podpora a propagace hnutí (6 zjištěných), dále 

násilí a vyhrožování proti skupině obyvatel a jednotlivci (4 zjištěné) dále hanobení národa, rasy, 

etnické a jiné skupiny (3 zjištěné). 2 zjištěné případy pod paragrafy 323, 324, 325 či 326 trestního 

zákoníku spadají mezi Trestné činy proti výkonu pravomoci orgánu veřejné moci a úřední osoby. 

V prosinci 2013 bylo 12 trestných činů s extremistickým podtextem, v lednu tak můžeme hovořit 

o menším nárůstu. V lednu roku 2013 bylo zjištěno 11 TČ. 

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2014 do 28.2.2014 

Název Zjiš. Objas. pach. 

nás.proti úřední osobě a policie(323,4,5,6,)                 6 5 5 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 4 0 1 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             2 1 1 

sprejerství (§§ 228/2)                                       3 0 0 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            4 3 6 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             3 0 2 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           13 4 11 

Česká republika CELKEM 35 13 26 

 

V únoru roku 2014 je evidováno 20 zjištěných, 8 objasněných TČ. Zjištěno bylo 14 

pachatelů. V únoru se do čela opět dostal TČ podpora a propagace hnutí (7 zjištěných). Následují 



 

 6 

případy pod paragrafy 323, 324, 325 či 326 trestního zákoníku, které spadají pod Trestné činy proti 

výkonu pravomoci orgánu veřejné moci a úřední osoby (4 zjištěné TČ). V únoru byly evidovány 

první 3 zjištěné případy sprejerství. Oproti lednu došlo v únoru k nárůstu o 5 zjištěných TČ. V únoru 

2013 bylo zjištěno 15 TČ.  

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2014 do 31.3.2014 

Název Zjiš. Objas. pach. 

nás.proti úřední osobě a policie(323,4,5,6,)                 6 5 5 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     0 0 1 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 4 1 2 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             3 1 1 

sprejerství (§§ 228/2)                                       3 0 0 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            5 3 7 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             5 1 3 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           19 5 13 

Česká republika CELKEM 46 17 32 

 

  

V měsíci březnu roku 2013 je evidováno 11 zjištěných, 4 objasněné TČ. Zjištěno bylo 

6 pachatelů. V 6 případech se jednalo o podporu a propagaci hnutí, ve 2 o podněcování 

k národnostní a rasové nenávisti v 1 pak o hanobení rasy, národa a jiné etnické skupiny.  

2.2. Extremistická kriminalita v 1. čtvrtletí roku 2014 podle krajů 

 

Kriminalita s extremistickým podtextem  v krajích ČR v roce 2014 

  1.1. - 31.1.2014 1.1. - 28.2.2014 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 5 1 2 8 1 5 3 

Středočeský 2 0 2 7 1 3 5 

Jihočeský 2 2 1 2 2 1 0 

Plzeňský 0 0 0 0 0 0 0 

Karlovarský 0 0 0 0 0 0 0 

Ústecký 2 1 3 3 2 7 1 

Liberecký 0 0 0 0 0 0 0 

Královéhradecký 1 0 0 2 0 1 1 

Pardubický 0 0 0 0 0 0 0 

Vysočina 0 0 2 0 0 0 0 

Jihomoravský 0 0 0 0 0 1 0 

Olomoucký 0 0 0 5 4 4 5 

Moravskoslezský 3 1 1 8 3 3 5 

Zlínský 0 0 1 0 0 1 0 

ČR 15 5 12 35 13 26 20 

 



 

 7 

 

Trestné činnosti v lednu roku 2014 vévodila Praha (5 zjištěných TČ, 1 objasněný TČ 

a 2 zjištění pachatelé). Následuje kraj Moravskoslezský (3 zjištěné TČ) a Ústecký (2 zjištěné TČ). 

Jedná se o trestnou činností s extremistickým podtextem tradičně nejvíce zatížené regiony.  

 

Naproti tomu v únoru 2014 se do čela  protlačily kraje Moravskoslezský, Olomoucký 

a Středočeský (5/2/2, 5/4/4, 5/1/1). V Praze byly zjištěny 3 TČ. 

 

Kriminalita s extremistickým podtextem  v krajích ČR 

v roce 2014 

  1.1. - 28.2.2014 1.1. - 31.3.2014 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 8 1 5 11 3 7 3 

Středočeský 7 1 3 8 2 4 1 

Jihočeský 2 2 1 2 2 1 0 

Plzeňský 0 0 0 0 0 0 0 

Karlovarský 0 0 0 0 0 0 0 

Ústecký 3 2 7 5 2 8 2 

Liberecký 0 0 0 0 0 0 0 

Královéhradecký 2 0 1 2 0 1 0 

Pardubický 0 0 0 0 0 0 0 

Vysočina 0 0 0 0 0 0 0 

Jihomoravský 0 0 1 2 0 2 2 

Olomoucký 5 4 4 6 4 4 1 

Moravskoslezský 8 3 3 9 3 4 1 

Zlínský 0 0 1 1 1 1 1 

ČR 35 13 26 46 17 32 11 

 

  

V měsíci březnu roku 2014 byly zjištěny 3 TČ v Praze  (3/2/2), 2 v kraji Ústeckém (2/0/1) 

a v kraji Jihomoravském (2/0/1). 


